

روش های پیشنهادی برای مشارکت با بخش غیر دولتی

روش ساخت، بهره برداری، انتقال (BOT)

در این روش پروژهها با مجوز دولت توسط یک شرکت خصوصی ساخته میشود و پس از ساخت برای مدتی مورد بهره برداری آن شرکت قرار میگیرد و پس از انقضای مدت بهره برداری، پروژه به دولت طرف قرارداد منتقل میگردد.

روش ساخت، بهره برداری، اجاره، انتقال (BLOT)

در این نوع قراردادها شرکت خصوصی نسبت به تامین منابع مالی و ساخت طرح اقدام و پس از نهای شدن عملیات ساخت، دولت نسبت به اجاره آن از بخش خصوصی و پرداخت اجاره و بهره برداری آن اقدام می نماید. پس از طی دوران اجاره، دارایی و مالکیت آن به دولت انتقال داده می شود.

روش ساخت، اجاره، انتقال (BLT)

شرکت خصوصی، پروژه را بعد از ساخت، تملک کرده و آن را برای مدت معینی در مقابل دریافت مبلغی به دولت یا بخش خصوصی اجاره می دهد و پس از سپری شدن مدت مزبور، آن را مجاناً به دولت واگذار می نماید.

روش ساخت، تملک، بهره برداری (BOO)

شرکت خصوصی، مسئول تامین مالی پروژه (معمولاً با حمایت و تضمین دولت)، ساخت و بهره برداری از پروژه است بدون اینکه مجبور باشد پروژه را به دولت و یا بخش دولتی واگذار نماید. به عبارت دیگر، پروژه در اختیار شرکت خصوصی بوده و شرکت مذکور تعهدی ندارد که پس از طی مدت قرارداد، پروژه را به دولت منتقل نماید

روش نگهداری، بهره برداری (O&M)

شریک بخش خصوصی، تحت قرارداد، روی یک دارایی بخش عمومی برای یک دوره معین عملیات بهره برداری اجرایی و نیز تعمیر و نگهداری را انجام می دهد و پس از آن دوره، دارایی به شریک بخش عمومی بازگردانده می شود.

روش بازسازی، بهره برداری، انتقال (ROT)

پروژه و یا تأسیساتی که هم اکنون موجود است به بخش خصوصی واگذار می شود تا توسط بخش خصوصی بازسازی شده و برای مدتی توسط وی مورد بهره برداری قرار گیرد و سپس به دولت منتقل شود.

روش اجاره (L)

در این قراردادها، بخش خصوصی، بیمارستان یا بخشی از بیمارستان دولتی را برای مدت زمان مشخصی اجاره نموده و از محل درآمدهای اکتسابی از راه ارائه خدمت، اجاره بها را به بخش دولتی پرداخت می کند.

روش طراحی، ساخت، تامین اعتبار، بهره برداری (DBFO)

این دسته از قراردادها، توسط بخش خصوصی تامین مالی، طراحی، ساخت، بهره برداری می گردند، اما مالکیت طرح از ابتدا در اختیار دولت است.

توسعه و تجهیز، بهره برداری و انتقال (DOT)

همان ترکیب قراردادی (روش ساخت، بهره برداری، انتقال) BOT است ولی به جای ساخت یک پروژه، یکی از پروژه های موجود توسعه داده می شود.

ساخت و طراحی (EPC)

در این مدل، دولت نسبت به انعقاد قرارداد با بخش خصوصی می پردازد که طی آن بخش خصوصی موظف است نسبت به طراحی و ساخت امکانات مطابق با الزامات مورد نظر دولت اقدام نماید. پس از اتمام پروژه، دولت مسئولیت عملیات و نگهداری از امکانات را برعهده می گیرد.